
 

 

DELIBERAZIONE N.   __46___      COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON L’ASSOCIAZIONE “AMICI DEI  GATTI” 
DI GALLIATE PER GESTIONE PROBLEMATICHE FELINE SUL T ERRITORIO.  

 

L’anno duemilasedici     il giorno    dodici    del mese di   maggio   alle ore    19,00 

 nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                      x                           

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                  x                  

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                    x               

                                                                                                            Totali                     __3______       ___=_______ 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, Dott. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Deliberazione della Giunta comunale n.   46   del  12.05.2016 
Oggetto:  APPROVAZIONE ACCORDO CON L’ASSOCIAZIONE “AMICI DEI  GATTI” 
DI GALLIATE PER GESTIONE PROBLEMATICHE FELINE SUL T ERRITORIO  

 
 

Il Sindaco propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 
PREMESSO: 
 
- che la legge 281/91 e le successive norme regionali di attuazione (L.R. n. 34/93 e suo 
Regolamento di attuazione adottato con D.P.G.R. n. 4389/93) tutelano i gatti che vivono in libertà e 
prevedono la possibilità che le Associazioni Protezionistiche possano avere in gestione colonie 
feline assicurando la cura della salute degli animali, le condizioni di sopravvivenza e ove ritenuto 
utile, provvedendo ad interventi di controllo demografico; 
 
- che nell’ambito di tale possibilità, l’Associazione “Amici dei gatti” di Galliate, a fronte di 
problematiche, sul territorio è disposta ad intervenire in loco per risolvere le stesse curando, 
sterilizzando ed eventualmente rilocando i felini; 
 
VISTO lo schema di Accordo per l’affidamento e la gestione delle colonie feline sul territorio 
comunale, proposto dall’Associazione “Amici dei gatti” di Galliate; 
 
RICONOSCIUTI gli aspetti meritori dell’Associazione in questione e ritenendo utile formalizzare 
impegni ed interventi reciproci fra il Comune e l’Associazione “Amici dei gatti” di Galliate, 
contribuendo finanziariamente per garantire le anzidette attività; 
 
DATO ATTO che il contributo finanziario annuo che s’intende riconoscere all’Associazione 
secondo le procedure indicate nella Accordo è pari ad euro 500,00;  
 
DATO ATTO che il suddetto contributo trova imputazione sul bilancio di previsione esercizio 2016 
ed il relativo impegno di spesa verrà assunto con determinazione del Responsabile del Servizio. 
 
VISTO lo Statuto comunale;  
 
VISTO l’art. 48 del D.lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i.;  

 

PROPONE 

Di procedere, per i motivi di cui in premessa, alla stipulazione dell’ Accordo tra il Comune di 
Sizzano e l’Associazione “Amici dei gatti” di Galliate, relativamente all’affidamento e la gestione 
delle colonie feline sul territorio, con validità dal 01.07.2016 al 30.06.2017; 
 
Di approvare l’Accordo proposto dall’Associazione “Amici dei gatti” di Galliate; 
 
Di dare atto che il contributo annuo previsto è pari ad euro 500,00, da corrispondere 
all’Associazione Amici dei gatti” di Galliate, secondo quanto stabilito nella bozza di Accordo; 
 
Di prevedere nell’ambito del corrente bilancio di previsione esercizio 2016, lo stanziamento delle 
risorse necessarie occorrenti;  
 
Di dare mandato al Responsabile del servizio di provvedere a tutti gli atti relativi e conseguenti al 
presente provvedimento; 



 
Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i., la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

Sizzano, lì __12.05.2016, Il Responsabile del Servizio ____F.to R. Gilardone______ 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

Sizzano, lì _12.05.2016, Il Responsabile del Servizio finanziario __F.to A. Giromini____ 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, attesta 
la regolare copertura finanziaria e l’avvenuta imputazione della relativa spesa come segue: 

Esercizio  2016                                          CAP. 490//03.01.1 (Missione.Programma.Titolo) 

Sizzano, lì __12.05.2016, Il Responsabile del Servizio finanziario ___F.to A. Giromini__ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                         F.to C. Ponti 
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                              F.to R. Gilardone                                                          
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  19.05.2016  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì   19.05.2016 
                                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to R. Gilardone              
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000. 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì    19.05.2016 
                                                                                                             Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   19.05.2016 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                    F.to R. Gilardone 
   



 1 

                               Allegato alla delibe ra di G.M. N.  46 DEL 12.05.2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to R. Gilardone 
 

 
 

COMUNE   DI   SIZZANO 
Provincia di NOVARA 

 
 

 
 

SCHEMA DI ACCORDO FRA COMUNE DI SIZZANO E  ASSOCIAZ IONE 
AMICI DEI GATTI DI GALLIATE PER  GESTIONE PROBLEMAT ICHE  
FELINE SUL TERRITORIO. 
 
 
 
Premesso: 
 

- che la Legge 281/91 e le successive norme regionali di attuazione (L.R. n. 34/93 e 
suo Regolamento di attuazione adottato con D.P.G.R. n. 4389/93) tutelano i gatti 
che vivono in libertà e prevedono la possibilità che le Associazioni Protezionistiche 
possano avere in gestione colonie feline assicurando la cura della salute degli 
animali, le condizioni di sopravvivenza e, ove ritenuto utile, provvedendo ad 
interventi di controllo demografico; 

 
- che nell’ambito di tale possibilità: 

 
a) l’Associazione “AMICI DEI GATTI” Onlus di Galliate a fronte di problematiche 

sul territorio è disposta ad intervenire in loco per risolvere le stesse curando, 
sterilizzando ed eventualmente rilocando i felini; 

b) il Comune di Sizzano, riconoscendo gli aspetti meritori dell’Associazione in 
questione ai fini della tutela del benessere animale, della salute umana e del 
rispetto dell’ambiente, intende contribuire finanziariamente a garantire tali 
attività definendone le linee operative. 

 
Vista: 
 
- la Legge quadro n. 281 del 14.8.1991 in materia di animali d’affezione e 

prevenzione del randagismo; 
 
- la Legge Regionale n. 34/1993 sulla tutela ed il controllo degli animali d’affezione ed 

il suo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 4389/93; 
 
 

IL COMUNE DI SIZZANO SI IMPEGNA 
 
1)   ad elargire, un contributo fisso annuo per le spese sanitarie di sterilizzazione, test e 
   chippatura di € 500,00 così ripartito: 

  



 2 

1^ quota pari ad € 250,00 entro il 31 Dicembre di ogni anno, 
2^ quota pari ad € 250,00 ad avvenuta presentazione della documentazione di    
rendicontazione della gestione annuale. 

 
 
2) di prendere atto dell’elenco di personale volontario segnalato dall’Associazione con 
indicazione del volontario che seguirà il caso; 
 
3) a fornire, nei modi ritenuti adeguati, informazioni alla popolazione sulla presenza di 
colonie feline affidate in gestione all’Associazione in questione; 
 
4) a valutare periodicamente, prima di ulteriori contributi, i risultati dell’attività attraverso 
opportuna e documentata relazione da parte dell’Associazione. 
 
L’Amministrazione Comunale, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, si 
impegna anche a verificare la possibilità di rimborso delle spese per medicinali e per 
cure veterinarie straordinarie sostenute e documentate dall’Associazione per 
ottemperare alle norme vigenti in materia di controllo della popolazione felina e di 
relativa assistenza medico-sanitaria. 

 
 

L’ASSOCIAZIONE AMICI DEI GATTI ONLUS SI IMPEGNA 
 
- ad effettuare attraverso veterinario libero professionista: 

 interventi di controllo sanitario documentati da fatture e relazioni; 
 interventi di controllo delle nascite, opportunamente documentati attraverso 

fatture e relazioni; 
 microchippare e testare (FIV-FELV) tutti i felini; 
 interventi su gatti incidentati e/o feriti. 

 
- a garantire idonee condizioni igienico-sanitarie delle aree di intervento; 
 
- a segnalare al Servizio Veterinario dell’A.S.L. problemi che possano costituire 

pericolo per la salute dell’uomo e degli animali; 
 
- a documentare il proprio operato con apposita relazione da far pervenire al Sindaco 

di Sizzano ed eventualmente al Servizio Veterinario dell’A.S.L. Nella suddetta 
relazione dovranno essere indicati  gli interventi sanitari e di controllo demografico 
effettuati e le problematiche riscontrate, allegando: 

o copia delle fatture  
o relazione dell’intervento 

 
- a promuovere l’adozione di esemplari rilocati; 

 
- a segnalare ogni ulteriore eventuale necessità connessa al randagismo felino con 

specifica comunicazione scritta al Comune. 
 

- ad intervenire qualora si presentino problematiche particolari (sanitarie/sociali…) per 
le quali il cittadino non può più detenere l’animale. 

 
- rilocare c/o la casa rifugio tutti i felini che per motivazioni diverse non possono 

rimanere sul territorio o nella famiglia di provenienza. 
 



 3 

- a fornire ai volontari responsabili delle varie colonie feline alimenti e medicinali 
necessari al mantenimento e alla cura dei gatti presenti nelle stesse. 

 
 

Tutti gli interventi straordinari devono essere valutati e concordati con l’amministrazione 
comunale e con il servizio veterinario. 
 
Il Comune di Sizzano e l’Associazione “AMICI DEI GATTI Onlus” di Galliate confermano 
che la presente ACCORDO ha validità dall’1.07.2016 al 30.06.2017. 

 
 
 
 
     Il Sindaco        Il Responsabile  
CELSINO PONTI                    Associazione “AMICI DEI GATTI Onlus”  

   di Galliate 
         Dr.ssa Daniela Monfroglio 
           
 
----------------------    ---------------------------- 


